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Podziękowania 

Niniejsza publikacja jest efektem prac podjętych przez międzynarodowe konsorcjum, w skład którego 
wchodzą następujące instytucje: 

 

Wyższa Szkoła Przedsiębiorczości i Administracji, Polska 

 

Frederick University, Cypr 

 
International School for Social and Business Studies, Słowenia 

 

Instituto Politécnico De Setúbal, Portugalia 

 

Technische Hochschule Deggendorf, Niemcy 

 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
Wsparcie Komisji Europejskiej przy opracowaniu niniejszej publikacji nie oznacza poparcia dla jej treści, które odzwierciedlają 
jedynie poglądy autorów, a Komisja nie ponosi odpowiedzialności za jakiekolwiek wykorzystanie informacji w niej zawartych.  
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Wprowadzenie 

 
Dzięki zaangażowaniu w działalność wydawniczą z jednej strony, a z drugiej w międzynarodowe 

projekty badawczo-rozwojowe i działania edukacyjne, może powstać znacząca synergia przynosząca 

wzrost współpracy międzynarodowej i zwiększenie rozpoznawalności nauczycieli akademickich                             

i naukowców. Na przykład projekty badawczo-rozwojowe finansowane przez Komisję Europejską, takie 

jak Horyzont, Interreg czy nawet Erasmus+, są dobrą okazją do tworzenia wspólnych publikacji lub 

udziału w konferencjach w celu upowszechniania projektów i ich wyników, zwiększając tym samym ich 

popularność i wpływ. Co więcej, rezultatem takich projektów może być również stworzenie materiałów 

dydaktycznych, które mogą być później wprowadzone do codziennych działań edukacyjnych. Dzięki 

takiemu podejściu można również promować tzw. internacjonalizację w kraju oraz zachęcać do 

współpracy międzynarodowej pracowników i instytucje szkolnictwa wyższego. Ponadto, Internet, jako 

przestrzeń, w której osoby i instytucje mogą w skali globalnej dzielić się swoimi badaniami, oraz                           

w której w ramach sieci społecznych mogą nawiązywać kontakty i promować swoje badania wśród 

innych podmiotów na całym świecie, stworzył ogromne możliwości internacjonalizacji i zwiększania 

prestiżu i wpływu badań.   

1.1 Publikacje jako szansa na internacjonalizację 

1.1.1 Rodzaje publikacji 

Zaangażowanie w różne działania akademickie, takie jak projekty badawcze, mobliność itp. stwarza 

doskonałą szansę na działalność publicystyczną i odwrotnie; wspólne wydawanie publikacji, zwłaszcza 

w ramach współpracy międzynarodowej, może być dobrą okazją do podjęcia nowych działań                                  

o charakterze międzynarodowym na płaszczyźnie badawczej i edukacyjnej. 

Włączenie pracownika naukowego do działań międzynarodowych oraz zwiększenie prestiżu i siły 

oddziaływania jego osoby w środowisku międzynarodowym może zostać zrealizowane poprzez pewne 

rodzaje publikacji naukowych, takie jak oryginalne artykuły naukowe, doniesienia wstępne 

(komunikaty        o wynikach badań), artykuły przeglądowe, recenzje naukowe, referaty na konferencje, 

rozdziały w książkach naukowych i autorski udział w publikacjach naukowych lub monografiach oraz 

monografie naukowe. 
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1.1.2 Indeksowanie czasopism 

Dla rozwoju międzynarodowej rozpoznawalności i wpływu autora kluczowe są wskaźnik prestiżu i siła 

oddziaływania czasopism, w których autor opublikował swoje prace. W związku z tym, w kontekście 

międzynarodowym można spodziewać się lepszego indeksowania, bardziej znaczącej 

rozpoznawalności i siły odziaływania autora.   

Indeks czasopism, zwany również "indeksem bibliograficznym" lub "bibliograficzną bazą danych", to 

lista czasopism uporządkowana według dyscypliny, tematu, regionu i innych czynników. Dla autorów, 

publikacja badań w indeksowanym czasopiśmie zwiększa wiarygodność i prestiż ich pracy. 

1.2 Pomiar popularności i siły oddziaływania publikacji 

 

Załóżmy, że pracownicy naukowi chcą podnieść swój prestiż i poszerzyć wpływ na arenie 

międzynarodowej. W takim przypadku powinni starannie zarządzać swoją pracą badawczą, co nie 

oznacza jedynie właściwego wyboru publikacji, czasopism i indeksacji, ale także śledzenie i mierzenie 

rzeczywistej siły oddziaływania ich publikacji oraz ich osobistego wpływu. Obecnie kilka serwisów 

internetowych, takich jak Publish or Perish, Dimensions czy Scite, może zapewnić doskonały wgląd w 

stopień popularności międzynarodowej i siły oddziaływania pracy badawczej danej osoby. Z kolei 

Altmetric mierzy wskaźniki i monitoruje zasięg i oddziaływanie dorobku naukowego i badawczego 

poprzez interakcje online.  Altmetric, co jest skrótem od "alternatywnej metryki", informuje o tym, jak 

wykorzystywane są prace badawcze i dorobek naukowy. Liczba cytowań reprezentuje tylko jeden 

rodzaj siły oddziaływania. Z uwagi na to, że większość prac badawczych ma obecnie postać 

elektroniczną i jest zlokalizowana w sieci, można łatwo prześledzić informacje, ile razy towarzyszące 

publikacjom środki medialne, takie jak dane, narzędzia, oprogramowanie, strony internetowe i filmy, 

są odwiedzane, wykorzystywane i udostępniane. Google Scholar przeszukuje wiele dyscyplin i źródeł, 

takich jak artykuły, prace dyplomowe, książki, streszczenia i opinie prawne z wydawnictw 

akademickich, stowarzyszeń zawodowych, repozytoriów online, uniwersytetów i innych stron 

internetowych. Ponadto wyszukiwarka ta klasyfikuje dokumenty w taki sam sposób, jak robią to 

naukowcy, np. biorąc pod uwagę pełny tekst każdego dokumentu, publikację, w której się ukazały, 

współautorów oraz to, jak często i jak dawno były cytowane. 

1.3 Zwiększenie popularności publikacji w przestrzeni międzynarodowej 

Działania mające na celu promocję badań naukowych są coraz ważniejsze dla pracowników szkolnictwa 

wyższego. Dzięki popularyzacji badań naukowych zwiększą się szanse na to, że zostaną one zauważone 

https://scholar.google.com/
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w kontekście międzynarodowym, a tym samym wzrośnie prestiż pracownika naukowego i szanse na 

sukces w pracy akademickiej. Istnieją różne działania i narzędzia pozwalające na promowanie prac 

badawczych, łączenie się z innymi naukowcami w przestrzeni międzynarodowej oraz angażowanie się 

w dyskurs naukowy.  

1.3.1 Cytowanie 

Stosując cytaty, autor podaje źródło z którego został zaczerpnięty dany fragment tekstu wykorzystany 

w jego pracy. Jest to forma uznania, jakiego autor udziela danej osobie, której pomysły zostały 

wykorzystane w jego pracy. Dlatego stanowienie źródła cytowań ma zasadnicze znaczenie dla 

zwiększenia popularności i oddziaływania w kontekście międzynarodowym oraz możliwości szerszego 

zaangażowania w internacjonalizację. Liczba cytowań jest również jednym z najważniejszych 

wskaźników śledzonych i raportowanych przez narzędzia i aplikacje internetowe wymienione w sekcji. 

1.2.  

1.3.2 Repozytoria typu Open Access 

Publikacje, preprinty, referaty i postery konferencyjne, prezentacje, dane badawcze, filmy i skrypty to 

dowody aktywności badawczej. Udostępniając je publicznie, można osiągnąć popularność w 

środowisku międzynarodowym, a także zabezpieczyć swój dorobek naukowy, by móc go wykorzystać 

w przyszłości. Obecnie istnieje wiele stron internetowych z repozytoriami open-access. Na przykład 

OpenDOAR, to kompleksowa baza danych repozytoriów open-access. Do popularnych repozytoriów 

tematycznych należą PubMedCentral (repozytorium wyników badań naukowych w medycynie 

finansowanych ze środków federalnych USA), Research Papers in Economics - RePEc (ekonomia i nauki 

pokrewne), Social Science Research Network - (SSRN) (badania z zakresu nauk społecznych, biznesu, 

prawa i ekonomii). 

1.3.3 Sieci społecznościowe i portale umożliwiające udostępnianie badań naukowych 

Kolejną możliwością upowszechniania badań i pozyskiwania dobrego wizerunku jest aktywne 

włączanie się w badawcze społeczności sieciowe. Usługi te pozwalają na tworzenie profili, 

prezentowanie dorobku badawczego, identyfikację wspólnot zainteresowań i udział w dyskusjach 

poprzez zamieszczanie i odpowiadanie na pytania w sieci. Informują również o wpływie działań w tych 

sieciach, na przykład o pobraniu publikacji, odsłonach profili i poziomie działań w porównaniu z innymi 

w sieci. Najpopularniejsze akademickie sieci społecznościowe to na przykład, ResearchGate, 

Academia.edu, LinkedIn oraz Mendeley. 

 

https://v2.sherpa.ac.uk/opendoar/
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/about/authorms/
https://authors.repec.org/
https://en.wikipedia.org/wiki/Social_Science_Research_Network
http://www.ssrn.com/en/
http://www.researchgate.net/
https://www.academia.edu/
https://www.linkedin.com/
https://www.mendeley.com/
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1.3.4 Szerzenie i udostępnianie badań w skali międzynarodowej 

Uzyskanie unikalnego identyfikatora autora ORCID to możliwość odróżnienia naukowca i jego pracy od 

wszystkich innych badaczy, co jest obecnie koniecznością. 

Ogólne repozytoria naukowe, takie jak figshare, Dryad Digital Repository  czy Mendeley Data, 

obsługują różne dane i są odpowiednie do przechowywania różnych materiałów. Slideshare jest 

znakomity do udostępniania prezentacji; podobną stroną jest również PDFSlide. F1000Research to 

opcja dla naukowców z zakresu nauk przyrodniczych. Z kolei GitHub może być dobrym rozwiązaniem 

dla programistów kodu.  

Prywatne i instytucjonalne strony internetowe lub serwisy komercyjne mogą również podkreślać 

osiągnięcia zawodowe i obszary specjalizacji naukowca.  

Google Scholar Citation Profile to popularne narzędzie do prezentacji dorobku naukowego danej osoby 

wraz z cytatami związanymi z tym dorobkiem. ImpactStory to kolejne darmowe narzędzie online, które 

prezentuje dorobek badawczy. Kudos pozwala na prezentację publikacji poprzez tworzenie linków do 

pełnego tekstu i dołączanie dodatkowych informacji, takich jak krótki tytuł, objaśnienie języka, 

informacje na temat zasięgu wpływu publikacji i linki do dodatkowych danych.   

Blog jest kolejnym narzędziem umożliwiającym zwiększenie popularności i promocję treści 

badawczych. Wpisy na blogu mogą być swobodnie udostępniane za pośrednictwem mediów 

społecznościowych, a zatem nie są objęte restrykcjami wydawców. ResearchBlogging  i ScienceBlogs 

to przykłady agregatorów blogów omawiających badania naukowe.     

1.3.5 Wykorzystanie publikacji do działań edukacyjnych 

Czerpanie z publikacji będących efektem międzynarodowych prac badawczych może znacząco 

podnieść jakość nauczania, a także jakość instytucji. Poza tym, instytucjom szkolnictwa wyższego może 

przynieść dodatkowe korzyści płynące z internacjonalizacji w kraju. Szczególnie w przypadku 

programów studiów doktoranckich wprowadzenie do nauczania własnych publikacji badawczych kadry 

dydaktycznej może skutkować zwiększeniem liczby cytowań, a tym samym międzynarodowego 

uznania i prestiżu oraz siły oddziaływania prac badawczych. 

  

http://figshare.com/
http://datadryad.org/
https://data.mendeley.com/
http://www.slideshare.net/
https://pdfslide.net/
http://f1000research.com/subjects
https://github.com/
https://impactstory.org/
https://www.growkudos.com/about/researchers
https://www.growkudos.com/about/researchers
http://scienceblogs.com/
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1.4 Inne sposoby internacjonalizacji związane z publikacjami 

1.4.1 Współautortswo 

Współautorstwo może przynieść kilka korzyści związanych z zaangażowaniem w działania 

internacjonalizacyjne. Po pierwsze, może być istotnym krokiem naprzód w zdobywaniu większej liczby 

cytowań poprzez współpracę z partnerami z innych krajów. Po drugie, może być dowodem na to, że 

pracownik naukowy rozwija osobistą sieć kontaktów. Po trzecie, jest to również sposób na nadanie 

większej wartości publikacji lub rozszerzenie badań poza obręb dyscypliny i granice kraju. Wreszcie, 

myśląc strategicznie, zaproszenie kogoś bardzo zasłużonego i sławnego do współpracy przy tworzeniu 

publikacji może znacząco wpłynąć na możliwości zwiększenia jej międzynarodowej popularności i 

zasięgu oddziaływania. 

1.4.2 Zadania redakcyjne 

Zaangażowanie w pracę redakcyjną może być krokiem w kierunku jeszcze większego udziału                       

w międzynarodowych publikacjach. Może to przynieść szereg korzyści, począwszy od uzyskania 

dostępu do najnowszych badań z wyprzedzeniem, nowych kontaktów we własnym polu badawczym, 

osobistego prestiżu i zwiększonych wpływów akademickich, aż po stworzenie bardziej wszechstronnej 

międzynarodowej sieci naukowców, autorów i nauczycieli szkolnictwa wyższego. 

1.4.3 Konferencje naukowe 

Uczestnictwo w międzynarodowych konferencjach pozwala na nawiązanie kontaktów z ludźmi z całego 

świata. Ponadto umożliwia poznanie nowych pomysłów i koncepcji, które mogą prowadzić do lepszych 

inicjatyw badawczych, zwiększając tym samym osobisty rozgłos i wpływ badawczy. Uczestnictwo w 

konferencjach sprzyja między innymi budowaniu marki osobistej i nawiązywaniu współpracy                                 

z partnerami w środowisku międzynarodowym. 

1.4.4 Projekty badawczo-rozwojowe 

Jak wspomniano w sekcji 1.1, projekty badawczo-rozwojowe mogą być doskonałą okazją do 

nawiązania kontaktów osobistych i instytucjonalnych w międzynarodowym kontekście badawczym 

oraz zebrania pomysłów i cennych materiałów do późniejszych publikacji.   
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1.4.5 Publikowanie typu open access 

Open Access [Otwarty dostęp] to duży międzynarodowy ruch naukowy, który ma na celu wolny i 

otwarty dostęp online do informacji akademickiej, takiej jak publikacje i dane. Publikacja jest określana 

jako "open access", gdy nie ma finansowych, prawnych lub technicznych barier w dostępie do niej. 

Zatem każdy może czytać, pobierać, kopiować, rozpowszechniać, drukować, wyszukiwać i 

przeszukiwać w obrębie informacji, a także wykorzystywać ją w edukacji lub w inny sposób w ramach 

umów prawnych. Listę czasopism będących w pełni open-access, które są dostępne na całym świecie, 

można znaleźć np. na stronie DOAJ. Więcej stron z zasobami i wydawnictwami open-access można 

znaleźć tutaj.  

 

 

  

https://doaj.org/
https://www.openaccess.nl/en/what-is-open-access/open-access-publishers
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